1 *Dianam*] Hanc forte priorem invocatur, quia prior nata parturienti fratrem geminum Apollinem matri Latonæ obstetricis officium præstitisse fertur. *Dicite virgines*] His manda-

batur cantandum Carmen in honorem Deorum, quia 'casta placent Superis.'

2 *Intonsum*] Pindaro ἀειχιδεύων, non raso capillo. Nimirum ob radios solares: vide Macrobi. ante cit. et ob perpetuam juventutem. Tibull. i. 4. 86. 'Solis aeterna est Phœbo Bacchoque juvenus: Et decet intonsus crinis utrumque Deum.'

*Pueri*] Liv. lib. xxxi. 'Cæmnen ab ter novenis virginibus cani per urbem jasserant.' Et lib. xxxvii. 'Decem ingenii, decem virgines, patrimi omnes matrimique, ad id sacrificium adhibiti.' Zosimus Histor. Novæ lib. xi. 'Ter novem pueri illustres, totidemque puellæ.' Flav. Vopiscus Aurelian. 'Patrimis matrimisque pueris Carmen indicite.'

*Dicite Cynthium*] Apollinem, qui natus apud Cynthium montem in Delo

Latonamque supremo  
 Dilectam penitus Jovi.  
 Vos lætam fluviis et nemorum coma,  
 Quæcumque aut gelido prominet Algido,  
 Nigris aut Erymanthi  
 Sylvis, aut viridis Cragi :

5

*tonam omnino caram summo Jovi. Vos celebrate gaudentem fluminibus et sylvarum densis frondibus, quæcumque vel frigido extat Algido, vel nemoribus um-*

.....

2 Cuning. dicite *Cynthion*.—5 *Vos lætæ fluviis et n. comam* conjectura ap. Jones. ex Carm. Sæc. vs. 6. *comam* quatuor Bland. Cruquii, Pulin. 4. Beutleii Græv. Gott. Acron, Landin. Mancin. Venett. 1492. 1509. Flor. 1482. Locher. Ascens. Benth. Cun. Wakef. et Kidd. Sed *coma* quatuor alii Cruq. septem Lambini, duo et viginti ap. Benth. omnes Torrentii, Heins. Steph. Fab. Bond. Schrevel. Delph. Baxt. Sanad. Jani, Mitsch. Bipont. et Wetzel.—8 ‘*Illud Sylvis merito offendit. Coniciebat arris* Sanad. Sed neque arva Erymanthi placent. Quid si legatur *clivis*, h. e. ascensibus, s. lateribus declivibus? Sane id proxime abest a Sylvis antiqua scriptura.’ Jani. *Cragi* plurimi codd. et edd. antiq. et ita Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et Comb. *Cragi* Heins. Steph. Schrevel. Benth. Cuning. Sanad. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel.

NOTE

insula. Hunc vero pariter et Dianam præcipue celebrat, quod eorum oraculis motus Æneas in Italiam venit, Æneid. III. 97. et 381. IV. 345. VI. 66. ubi sic precatur Æneas: ‘Da... Latio considere Teucros... Tum Phæbo et Triviæ solido de marmore templum, Instituant festosque dies de nomine Phæbi.’ In Carmine Sæculari postea Horatius ad Apollinem et Dianam: ‘Roma si vestrum est opus.’

3 *Latonam*] Hæc velut Apollinis et Dianæ mater ab Horatio jungitur hic iis Numinibus, quibus edebantur Ludi Sæculares. Ita vero recensentur ab Zosimo cit. ‘Jupiter, Juno, Apollo, Diana, Parcæ, Lucina, Ceres, Pluto, Proserpina.’

4 *Dilectam penitus Jovi*] Et quidem tanta Junonis zelotypia, ut eam pellicem ejusque fœtus omni covatu perdere tentarit, immisso adversus prægnantem Pythonem serpente; incassum tamen. Varias enim illa regiones fugiendo pervagata, appulit in Orty-

giam insulam, quæ et Delos nominata; ubi ex Jove Dianam et Apollinem uno partu edidit. Vide Ovid. Macrob. cit. &c.

5 *Vos, lætam fluviis et nemorum coma*] Vos, o virgines, laudate virginem Dianam, propterea gaudentem sylvis ac venatione, ut virorum fugiat consortium: *fluviis* autem, in quibus abstergeret sudorem in sectando feras contractum. Ovid. Metam. III. 103. ‘Hic Dea sylvarum venatu fessa solebat Virgineos artus liquido perfundere rore.’

6 *Quæcumque aut gelido prominet, &c.*] Sive in Algido Latii, ab urbe pass. 20000. sive in Erymantho Arcadiæ, sive in Crago, Lyciæ montibus. In hoc aiunt fuisse agrestium Deorum antra. Apud Erymanthum venari Diana scribitur Homer. Odyss. Z. Algidum denique periude ac Aventinum tenere, seu in iis dominari jactatur Diana in Carmine Sæculari, sub finem.

Vos Tempe totidem tollite laudibus,  
 Natalemque, mares, Delon Apollinis,  
 Insignemque pharetra  
 Fraternaque humerum lyra.

10

*brosis Erymanthi, vel Cragi viridantis. Vos, o masculi, tot encomiis efferte Tempe, et Delum Phœbi natalibus inclytam; et scapulam ejus exornatam pharetra et*

\*\*\*\*\*

Wakel. Kidd. &c.—9 Alt. 2. *totidem extollite.*—10 Landin. *matres pro mares.*

## NOTE

9 *Vos Tempe totidem, &c.*] Vos autem, o casti pueri, canite loca Phœbo dilecta, velut Tempe in Thessalia, crebris lauris, quæ sacræ sunt Apollini, præcipuaque amœnitate inclyta: Delum item insulam ejus ortu, summaque eam ob rem religione nobilem ac reverendam. Cic. Verr. III. n. 47. et seq. 'Apollinem tu Delium spoliare ausus es? Illinc tu templo tam antiquo, tam sancto, tam religioso manus impias ac sacrilegas afferre conatus es . . . proditum memoriæ ac literis Latouam ex longo errore et fuga gravidam, et jam ad pariendum vicinam, temporibus exactis, fugisse Delum, atque ibi Apollinem ac Dianam peperisse: qua ex opinione hominum, illa insula eorum Deorum sacra putatur: tantaque ejus auctoritas religionis est, et semper fuit, ut ne Persæ quidem, cum bellum toti Græciæ, Diis hominibusque indixissent, et mille numero navium classem ad Delum appulissent, quicquam conarentur aut violare aut attingere.'

*Tempe*] Plin. IV. 8. 'Inter Ossam et Olympum nemorosa coualle . . . Tempe vocantur quinque millium passuum longitudine, et ferme sesquiugeri latitudine ultra visum hominis attollentibus se dextra lævaque leniter convexis jugis: intus sua luce viridante allabitur Penens viridis calculo, amœnus circa ripas gramine, canorus avium concentu.'

10 *Delon*] Plin. modo cit. cap. 12.

'Longe clarissima, Cycladum media, templo Apollinis et mercatu celebrata Delos: quæ diu fluctuata, ut proditur, sola motum terræ non sensit ad M. Varronis ætatem . . . hanc Aristoteles ita appellatam prodidit, quoniam repente apparuerit enata . . . Cynthiam, Ortygiam, &c. alii vocant . . . cingitur quinque millibus passuum: assurgit Cynthio monte.' Et sub finem ejusdem cap. scribit, 'Hyperboreos frugum primitias solitos Delon mittere Apollini, quem præcipue colunt. Virgines ferebant eas, hospitium gentium per annos aliquot venerabiles,' &c.

11 *Insignemque pharetra*] Jaculandi peritus habitus est semper Phœbus, atque 'certa metuendus sagitta,' ut est Ode XII. supra: tum ob interfectum Pythonem serpentem, occisoque Niobæ filios. Adde Virgil. Æneid. VI. 57. tum vero quod radiis in mortales ferventi æstu vibratis, morbos pestemque gignat. De quo Macrobius Saturnal. I. 17.

12 *Fraternaque humerum lyra*] Insignem etiam lyræ inventionem et melodia ipsi quidem a Mercurio concessa: quæ fuse explicui Not. ad Oden X. supra. *Fraterna*] Apollo et Mercurius fratres noscuntur, ambo nimirum ex eodem patre Jove procreati, hic quidem Maiæ genitricis, ille vero Latouæ Cœi Titanis filia, ut supra jam dictum.

Hic bellum lacrymosum, hic miseram famem  
 Pestemque, a populo et principe Cæsare, in  
 Persas atque Britannos  
 Vestra motus aget prece.

15

*fratris cithara. Vestris ille votis exoratus, a plebe et Augusto Imperatore luctuosum bellum ac famem arumnosam, atque luem propulsabit ad Persas et Britannos.*

~~~~~

—13 '*Hic bellum* vulgaris omnium libb. lectio; quæ si vera sit, inertem vereare ne se Horatius poetam præbuerit. Nam postulat hymni idea, ut preces etiam ad Dianam, non ad solum Apollinem, fiant, cum laudes utriusque præeant. Deinde si legitur *hic*, vel puellis solis dandi sunt vs. 13-16. at tum offendit, quod nulla est justa chororum proportio: vel utriusque choro; sed tum ad utrumque numen, nullo discrimine, pertinere versus deberent. Itaque ingeniosissimam Bentleii emendationem, *hæc bellum*, &c. ut ad Dianam referatur, quam et Sanad. amplexus est, pro lectione unice vera habeo; quid enim facilius fuit, quam mutari a librariis *hec* in *hic*? inprimis, cum mox sequeretur *hic*. Nec moveor Gesneri timore, ut ea munus inter Apollinem Dianamque distributio aliunde probari possit; erat enim penes Poëtam, rem h. l. sic constituere, cum essent generatim numina ἀλαξίκακα. Locum tamen Callimachi, Hymn. in Dian. 133. quem Bentl. affert, nolim huc trahere. Neque turbari nos necesse est, quod sequitur *motus*; nam licet id grammaticè ad Phœbum referatur, sensu tamen et ad Dianam pertinet: forma poëtis usitata; ut II. Sat. 5. 8. Denique et memorare juvat, in cod. Alt. 2. a m. s. esse; *Hic bellum lacr. hæc m. f.* superscriptis glossis: 'Apollo, Diana: unde certe probabile, fuisse in codicibus lectionem *hæc*, sed a librariis negligenter habitam.' Jani.—14 *Pestemque, a populo, principe sine copula et conj.* Scaliger. Valart. et Medebach. idque receperunt Cuning. Jani, Biont. et Mitsch. *a populo a principe* codd. ap. Cuning. et nunc Bersmanni. in deest in Harl. 1. 3. 4. et Locher.—15 Harl. 2. 6. *In persas*, omisso in vs. 14. *Impersasque Britannos* Vet. Comb.—16 'Quid si pro *motus* legendum quis putet *mitis*? Sane et aptius magisque poëticum hoc videtur, et Carm. Sæc. vs. 33. in eadem sententia est *mitis*; item dicitur 'lenis precibus,' inf. xxiv. 17.' Jani.

## - NOTE

13 *Hic bellum lacrymosum, &c.*] Apollo Deus averruncus prece vestra permotus in hostes depellet impendentia nobis mala. *Bellum*] Matribus filios amittentibus ac deflentibus detestatnm, ut est Od. 1. *Famem*] Qua nihil miserabilius, cum proprios aliquando filios parentes comederint, argente fame. *Pestem*] Denique e fame sæpius exortam; tria nempe

mala omnium maxime formidanda.

15 *In Persas atque Britannos*] Ab Augusto Cæsare feliciter Rempublicam administrante Phœbus dicta avertet mala in hostes Populi Romani. *Persas*] Qui pro Parthis hic positi videntur; quos ille per Ventidium legatum subegit. Sueton. Flor. *Britannos*] Hodie *Anglos*, de quibus Virgil. Eclog. 1. 'Toto divisos orbe Britannos.'

## ODE XXII.

## AD ARISTIUM FUSCUM.

Poëta se Stoicum profitetur, dum numinum Providentiæ tribuit, quod immanis lupus in Sabinis se inermem fugerit. (Homo innocens tutus est in summis periculis. Nam dum ego Lalagen meam cano aliquando, lupas immanis me fugit inermem. Quare eam amabo ubique terrarum. *Zenn.*)

INTEGGER vitæ scelerisque purus  
 Non eget Mauris jaculis neque arcu  
 Nec venenatis grvida sagittis,  
 Fusce, pharetra:  
 Sive per Syrtes iter æstuosas,

5

*O Fusce, quisquis innocenter vivit et sine crimine, non habet opus Maurorum telis, nec arcu, nec pharetra plena sagittis toxico infectis: seu ambulet per Syrtes*

\*\*\*\*\*

Hæc Ode quinta est Libri quarti in Ed. Sanadoni. Inscriptio in codice Laurentiano est, *Ad Aristium Fuscum laus innocentia*; alii, *De bonorum tutela ad Fuscum*; vel, *Ad Fuscum Aristium laus innocentia*.—2 *Mauri* Brod. Mentel. Puim. 4. Fabric. Harl. 2. Rutgers. Baxt. Bond. Schrevel. Heins. Steph. et Delph. *Mauris* Nic. Heins. ex melioribus scriptis ad Ovid. *Fast.* v. 580. Lamb. ex optimis suis, optimi Torrent. 4. Blandd. et Div. ap. Cruq. Leid. Græv. Zulich. Battel. et a pr. m. Regin. Harl. 1. 3. 4. 5. 6. Gott. omnes Lips. cum édd. Cruq. Land. Mancin. Zarot. Muret. Aldd. Venett. Vet. Comb. Locher. Ascens. Chahot. Fab. Bentl. Cuning. Jones.

## NOTE

Metrum idem quod Od. 11.

Eidem hanc Oden atque Epistolam decimam, ejusdem fere argumenti, scribit Horatius, Aristio Fusco, viro probo, Grammatico, amico. Apud bonum morum integritatem laudat; amico declinatum a se vitæ periculum significat; Philologo dictionum et verborum elegantia studiosè velleficatur. Hæc tria, Lector, observa, dum ego cetera persequor.

2 *Non eget Mauris jaculis, &c.*] Vir innocens, sua satis probitate tutus, armis non eget, quibus arceat quævis pericula. *Mauri*, jaculatores eximii, pedem efferre domo vix audeat sine telis, ob frequentiam ferarum a quibus discrimen imminet. Herodian. *Ælian.*

de *Animal.* xiv. 5. Mauritania Africa regio Barbarica, ubi nunc regna Fessanum, Marochium, Tremissenum, Algerianum.

3 *Venenatis sagittis*] Plln. xviii. 1. 'Quod animal tela sua, excepto homine, venenis tingit. Nos et sagittas unguimus, ac ferro ipsi nocentissimas aliquid damus . . . a nullo animalium, præter hominem, veneno pugnatur alleno.' Vide *Cœl. Rhodig.* xxiii. 10. ubi de multiplici ratione tela veneno imbuendi plura.

5 *Syrtes æstuosas*] Non de Syrtibus maritimis hic agitur; sed de areosis iis locis Africae, apud Libyam, Solis ardore sabulique siccitate æstantibus seu fervidis, per quæ iter

Sive facturus per inhospitalem  
Caucasum, vel quæ loca fabulosus  
Lambit Hydaspes.  
Namque me sylva lupus in Sabina,  
Dum meam canto Lalagen, et ultra

10

*fervidas, seu per Caucasum hospitibus carentem, seu per regiones quas alluit Hydaspes fabulis celebratus. Enimvero nuper in Sabina sylva, dum canerem Lalagen*

~~~~~

Dacer. Sanad. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. *nec ercu* Harl. 2. 3. Venet. Ascens. Locher. et quædam aliæ edd. vett.—7 *Caucason* Cuning. *sabulosus* lectio Grotii Petri, teste Nic. Heinsio, sed ea prava et contra metrum.—9 *Namque silva me* unus Bersmanni et Dess.

## NOTE

fieri nequit nisi ex siderum observatione, et cum magno quidem vitæ periculo, tum a feris venenosisque animalibus, cum ob volubiles arenæ cumulos, quos ventus tollit ac transfert. Prudent. in Apotheosi, cap. iv. adversus Judæos: 'Nec responsa refert Libycis in Syrtibus Ammon.'

6 *Inhospitalem Caucasum*] Asiæ montem altissimum atque celebratissimum, vel ab Prometheus, quem ibi fabulantur vincitum, ejusque jecur ab aquila perpetuo arrodi. *Inhospitalem*] Ob nives asidas inhabitatum, item ob scopulos, unde Virgil. *Eneid.* iv. 366. 'cautibus horrens Caucasus.' Mons ille, inter duo maria Caspium et Euxinum, tantæ fertur altitudinis, ut ejus vertex ad tertiam noctis partem Solis radiis illustretur. Vide Aristot. *Meteor.* i. 3. Quint. Curt. lib. vii. ejus pars a quibusdam creditur mons Ararath versus Armeniam, in quo post diluvium quievit arca Noë.

7 *Vel quæ loca fabulosus Lambit Hydaspes*] Per Indiam nimirum. Duplex est Hydaspes fluvius in Asia. Alter Medos alluit, et hinc *Georgic.* iv. dicitur 'Medus Hydaspes.' Alter Indiam citeriorem irrigat, hodie *Rourey*, fuitque terminus victoriarum Alexandri Magni; in Indum iHabi-

tur, apud Nysam urbem; unde a Luciano lib. viii. vocatur 'Nysæus Hydaspes.' Hic porro nuncupatur *fabulosus*, quoniam multa de illo fabulantur; ut quod arenam volvat aream; quod geminas ferat: unde 'aurifer' Claudiano, 'gemmafer' Senecæ Trag. in *Medea* appellatur: quod tanto sonitu vortices agat, undas collidat, spumas attollat, ut non sine trepidatione procul aspiciatur; atque remiges Alexandri Magni reddiderit attonitos ac stupentes: ipsis etiam gubernatoribus rei novitate suspensis. Arrian. lib. vi. paulo post initium.

9 *Sabina*] Hæc Italiæ regio pridem Latinum inter Umbriam atque Hetruriam adhuc nomen servat, sed angustiores habet fines: in ditioe Pontificia continetur.

10 *Dum meam canto Lalagen*] Dum meditor et compono de amoribus meis in Lalagen versus et carmen. *Et ultra Terminum vagor*] Dum cæstro poetico et amatorio abreptus in sylvam aliquanto longius progredior, non advertens incidi in lupum ingentem et magnitudine portentosum, qui tamen non modo non læsit, sed sponte me licet *inermem fugit*.

Terminum curis vagor expeditis,  
Fugit inermem.  
Quale portentum neque militaris  
Daunias latis alit æsculetis,

*meam amicam, atque præter limites exerrarem liber ab omni sollicitudine, armis licet destitutum vitavit me lupus: quale monstrum haud nutrit Apulia bellicosa in*

2.—11 *Terminum c. v. expeditus* Pulm. 1. 2. 4. Comment. Cruq. Alt. 1. Fa. Lambin. et quidam alii: item Flor. Harl. 3. 6. Vet. Comb. Venet. 1590. cet. et præferunt Brut. Marcil. Fabr. Steph. Heins. Benth. Dacer. Bond. Schrevel. Wetzel. Wakef. et Kidd. Sed *expeditis* Porphyr. omnes ceteri Lamb. quatuor Torrent. 4. Bland. Cruq. duo Fabr. Pulm. 3. Mentel. Lips. 1. Muret. Venet. 1492. Asc. Locher. Heins. Steph. Rutg. Jones. Cun. San. Baxt. Jani, Mitsch. Bipont. et Comb. 'Et hæc lectio exquisitior.' Jani.—13 *Fugit inermem* Cuning. et var. lect. ap. Jones.—14 *Daunia* Harl. 2. 5. Acron. Comment. Cruq. Fran. Dess. 2. sex Torrent. Venet. 1478. 1479. 1490. Ascens. *Daunia in* Pulm. 4. Mentel. Manciu. Venet. 1590. Vet. Comb. Basil. 1531. Lamb. Cruq. Fabr. Rutgers. H. Steph. R. Steph. Talbot. Pine. Benth. Dacer. Jones. Schrevel. Delph. Wetzel. et Kidd. 'Sane vix nus esset Horatius præpositione, si quid sentio.' Jani. *Daunius* Porph. Pulm. 1. 2. 4. unus Fabric. 4. Bland. Cruq. Exc. Sax. Gott. Flor. Harl. 1. 3. 4. 6. Leid. Zolich. Græv. et Regin. a m. pr. (quod et in multis aliis sic est, eraso s;)

## NOTE

11 *Curis expeditis* [*expeditus*] Quidam legunt, *expeditis*: perinde est.

12 *Fugit inermem*] Meam reveritus innocentiam, non armis territus, ille lupus cessit fugitque, inquit Poëta. S. August. lib. 1. contra Julianum: 'Omnes bestiarum,' inquit, 'ante peccatum homini erant subjectæ. Quod autem nunc nocent, pœna primi est peccati. A principatu decidimus, a fiducia et honore.' Ille quidem principatus utrumque est restitutus, post diluvium Deo sic Noë et filiis ejus loquente, Genes. cap. ix. 'Sit terror vester ac tremor super cuncta animalia terræ;' unde S. Ambros. Epist. xxxviii. 'Feræ suos morsus sæpe suspenderunt revocante sono vocis humanæ. Leones ipsos vident, si vox hominis resultarit, prædam dimittere: pardos et ursos incitari ac revocari vocibus.' At cum sanctitate morum ac vitæ integritate ad priorem innocentiam atque ad plenam apud Deum gratiam homo

redit, tum certe bestiis, nt in felici quondam illo statu, dominatur plane et ad arbitrium. Sic leones in eremo dejecta cervice ad S. Antonium accedentes ejus manus ac pedes lingebant: serpens Hilarioni morem gessit, duo dracones Ammoni, crocodilus Heleno, læna Joanni Abbati, byæna Macario Alexandrino, &c.

13 *Quale portentum, &c.*] Talis ac tantus erat lupus iste, ut major haud occurrat bellis sive in Apuliæ sylvis, sive in Libyæ desertis.

*Militaris Daunia*] A Dauno Rege, Diomedis, ut aiunt, socero, Daunia dicta est olim Italiæ regio quædam in Apulia, hodie *la Capitanata*; allinitur Adriatico mari, regni pars est Neapolitanæ. Synædoch. Vide Plin. iii. 11. et alibi. *Militaris*] Aptos habens militiæ viros bene multos.

14 *In latis æsculetis*] In late patentibus sylvis, quæ consæta sunt æsculis arboribus glandiferis: Plin. lib. xix. 'Jovi sacris.' xii. 1. 'Arborum ge-

Nec Jubæ tellus generat, leonum  
Arida nutrix.

15

Pone me pigris ubi nulla campis  
Arbor æstiva recreatur aura,

*patentibus æsculetis, nec gignit terra Jubæ sicca leonum alitrix. Colloca me in agris sterilibus, ubi nulla arbor fovetur tepenti aëre, quam orbis partem infestant nubila,*

\*\*\*\*\*

Locher. Land. Cun. Jani, Mitsch. Bipont. et Wakef. Probat et N. Heins. ad Ovid. Her. Epist. xv. 154. 'Exagitavit imprimis Bentleius hanc lectionem, sed, quod interdum illi accidit, multis argutiis: veluti non magis posset dici *Dawnias* pro *Dawnia*, quam 'Italiae,' 'Siciliae.' Jani. '*Dawnus* in conj. ap. Jones. *Dawnius* latius, &c. conj. Cun. et (quod miror) recep. Sanad. *Dawnia*, sc. tellus, alia conj. Cun. *Idem*. 'Codd. omnes hic vel *Dawnias*, vel *Dawnia* exhibent, ommissa præpositione. Bentleius de hac voce multa erudite et timide disputat, et Nic. Heinsii lectionem expendit: tandemque eo inclinatur, ut dicat, sua quidem sententia, liberum esse cuique vel vulgatam retinere, vel cum Heinsio et plerisque codd. *Dawnias* legere. Sed, pace tantorum virorum dictum hoc sit, male ita legitur; nulla enim regio *Dawnia*, vel *Dawnias* cognita fuit. *Dawnia* sua natura adjectivum est ab urbe Dauno, unde Hor. II. Od. I. 34. '*Daunias* cædes,' et IV. Od. 6. 27. '*Dauniam* Camœnam' dixit. *Dawnia* dicitur regio Apuliæ, vel a Dauno Illyrico, cf. Fest. in h. v. vel ab urbe Dauno, vel Daunio, unde gentile nomen *Dawnius*. His visis jam Horatio restitimus suam manum, et levisima mutatione legamus: *Quale p. n. m. Dawnius I. agit æsculetis*. Qualem lupum *Apuli* in æsculetis suis nunquam venari solent. *Dawnium* vero hic *militarem* vocavit, uti II. Od. 11. 1. '*bellicosum*' dixit '*Cantabrum*.' *Jever* ad *Lucan.* I. 549. '*lantis* quidam Mss. et edd. *æsculetis* rectius quam *æsculetis*. Vide Serv. ad Virg. Ge. II. 291. Heins. et Drakenb. ad Sil. v. 481.' Jani.—18 Marius Victorinus p. 2603. bis hanc

NOTÆ

nera Numinibus dicata . . . . Jovi æsculus, Apollini laurus, Minervæ olea, Veneri myrtus, Herculi populus.'

15 *Nec Jubæ tellus*] Mauritania, in qua regnavit Juba, qui Pompelo addictus, Cæsari primum acriter restitit, et ab eo tandem debellatus est. Plutarc. in Cæsare. Synecdoch. ponitur pro Africa cuius est pars versus Occidentem. Plin. v. 1.

*Leonum Arida nutrix*] Tum arena- rum siccitate, tum etiam aquarum penuria laborat et arescit tota illa regio: leones aliaque feras innumera- biles gignit. Vide Plin. VIII. 16. ubi inter alia multa, sic alt initio quid- em: '*Leoni præcipua generositas, tunc cum colla armosque vestiunt ju- bæ* . . . Africa hæc maxime spectat,

inopia aquarum ad paucos annes con- gregantibus se feris. Ideo multiformes ibi animalium partus . . . unde vulgare dictum: Semper aliquid novi afferre Africam.' Vide et Cæl. Rhodig. XIII. 8. et 19. ubi de leonum natura quæpiam disserit non spernenda.

17 *Pone me pigris ubi nulla, &c.*] Ergo intrepidus ubique fieri et securus, etiamsi me ponas in terris horrorem incutientibus vel ob nimium frigus, vel ob æstum intolerabilem.

*Ubi nulla campis Arbor, &c.*] Apud utrumque mundi Polum Arcticum, et Antarcticum; ubi assiduum prope gelu terras facit steriles: longiore- que Solis absentia, per sex nempè circiter menses, *pigri* manent *campi*,

Quod latus mundi nebulæ malusque

Jupiter urget ;

20

Pone sub curru nimium propinqui

Solis, in terra domibus negata ;

Dulce ridentem Lalagen amabo,

Dulce loquentem.

*et malignus Jupiter ; constitue me sub curru Solis nimis vicini, in regione ædificiis carente ; ubicumque diligam Lalagen suaviter arridentem, suaviter et verba facientem.*

versum laudat ad hanc speciem: *Arbor æstiva recreatur umbra.*—20 Alt. 2. et Harl. 3. *Jupiter urget.*—21 Cuning. *curru nimium propinquo.*

#### NOTE

*arborque nulla crescit, ubi non æstiva recreatur aura*: benigno carens eo tempore, quo plantis incrementum ac fœcunditas præstatur: Hoc etiam *latus mundi* infestant semper *nebulae*, quippe quas non discutit Sol ; *malusque Jupiter urget*, id est, rigidum, insalubre, graveque cœlum, seu aër nunquam serenus et clemens. Ovid. Met. viii. 789. 'Triste solum, sterilis sine fruge, sine arbore tellus ; Frigus iners illic habitant, Pallorque, Tremorque, Et jejuna Fames.'

21 *Pone sub curru nimium, &c.*] In Zona torrida, inter utrumque Tropicum, ubi Sol *nimium propinquus* terras adurit, nullosque proinde incolas ac domicilia permittit. Ovid. Met. i. 49. 'Quarum quæ media est, non est habitabilis æstu.' In eo scilicet errore versati sunt antiqui, quo nos levarunt il qui navigando peragrandoque totum orbem lustrarunt, habita-

toresque non deesse iis in plagis viderunt, quas inhabitatas olim existimavere. Neque est immodicus illic æstus, quem valde temperari constat noctium diebus æqualium longitudine. Adde quod ait Justinus lib. ii. initio: 'Naturam, cum primum incrementa caloris ac frigoris regionibus distinxit, statim ad locorum patientiam animalia quoque generasse ; sed et arborum atque frugum pro regionum conditione apte generariariata.' Compertum itaque modo est et salubrem satis aërem, et frequentes adesse populos in regionibus Æquatori subjectis ac vicinis : v. g. in insulis Java, Sumatra, Borneo, Maldivis, Delphina, seu Madagascaria, &c. In continentibus vero terris, apud Malacam, in Asia ; Guineam in Africa ; in America vero, apud Castellam auream, Guaianam, Peruviam, &c.

ODE XXIII.

AD CHLOEN.

Puellam quondam imperitam et subrusticam sub Chloës nomine deridet.  
(Puellam jam viro maturam pellicit ad amorem, eamque comparat cum timido hinnuleo. *Zeun.*)

VITAS hinnuleo me similis, Chloë,  
Quærenti pavidam montibus aviis  
Matrem, non sine vano  
Aururum et sylvæ metu.  
Nam seu mobilibus veris inhorruit

5

*O Chloë, me fugis velut hinnulus timidam parentem requirens per montium devia, hæud abaque inani formidine ventorum ac nemoris. Corde enim ac genibus*

\*\*\*\*\*

Deest hæc Ode Editioni Sanad.—1 *Vitat* quidam Torrent. et Chabot. Meutel. Pulm. quatuor, Lips. 1. 2. 4. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. duo Bersmanni, Venett. 1477. 1478. 1479. Vet. Comb. Locher. Ascens. Mancin. aliæque edd. *hinnuleo* et *hinnuleo* codd. ap. Torrent. et Jani. *Chloë* in *hædem*.—5 ' *Nam seu m. vitis inhorruit Ad ventum* (h. e. a vento) *foliis* Muret. ex antiquis quibusdam, ut ille ait, libris. Ea quoque lectio Scaligeri, Heinssii, Ro. Steph. Sed quis non miretur vites in montibus aviis? *Nam seu m. veris inhorruit* (sc. sylva) *Ad ventum f.* (ad ventum veris, Zephyrum) Lud. Desprex ex conjectura; [et ita Schrevel.] *Nam s. m. v. i. Adventu f.* (adventu veris, i. e. flante Zephyro) alia ejusdem Despr. conj. Utraque ratio quam dura! *Nam seu m. vepri inhorruit Ad ventum foliis*, emend. Bentl. et sic Cui. [Wakef. Kidd.] et Markland. Ep. crit. ad Fr. Hare p. 50. Jam ante Bentl. sic correxerat Salmas.

NOTE

Metrum est idem quod supra Od. v.

Arguit Horatius in Chloë id quod in ingenua maxime laudandum puella videri debeat. At proprie tum Veneri litat, cum queritur quod illa jam grandior non audeat absente matre virum se alloqui, sermonesque miscere.

1 *Vitas*] Quibusdam placet *Vitat*. Verum, ut bene monet Theodorus Marcilius, Flaccum velle *Vitas* liquet, cum subjungit, *atque non ego te, &c.*

. *Hinnuleo similis*] Tam meticulosa quam hinnulus, cervi, damæ, aut capreoli pullus, a matre præsertim abstractus.

*Chloë*] Nomen adolescentulæ conveniens. Nam *χλοή* est herba virens.

2 *Quærenti pavidam Matrem*] A qua exerravit. *Pavidam*] Corva enim semper timet, ejusque in fuga securitatem natura constituit, tum a venatoribus, tum a feris.

*Montibus aviis*] A trita nempe via declinare amant feræ.

4 *Sylvæ*] Diæresis. Sic Tibull. 1. 10. 46. 'Sit satis ornatas dissoluiæ comas.'

5 *Nam seu mobilibus veris* [vitis] *inhorruit Adventus* [*Ad ventum*] *foliis*] Hanc in interpretatione secutus sum lectionem, quæ Mureti est atque Scædigeri: quæquam non satisfacit. Quid enim hinnulo, per nemus cervam ma-

Adventus foliis, seu virides rubum  
 Dimovere lacertæ,  
 Et corde et genibus tremit.  
 Atqui non ego te, tigris ut aspera  
 Gætulusve leo, frangere persequor :

10

*contremiscit, sive frondes vitis leves aura concutiuntur, sive lacerti virides dumum commovent. Verum ego te nequaquam insequor, ut dilacerem quasi tigris violenta,*

\*\*\*\*\*

teste Menagio, quod iste ex J. G. Grævii ad se datis literis, et nota N. Heinsii ad Horatium annu, ipse refert. Quin multo ante in Gogavi lib. omisa. 26. (ed. 1567.) esse eam conjecturam testatur Cuning. Animadv. p. 47. Est ea emendatio per se doctissima tantoque critico Bentleio dignissima. Egregie conveniunt *vepris*, κ. dumetum, et *inhorrescere* (Virg. Ge. III. 315.) item *vepris* et *rubus*; tum ex *vepris* facillime enasci potuit *veris*. Jani. Nos- tram lectionem tuentur codd. et vet. edd. omnes, Lamb. Cruq. Torrent. Steph. Jani, Bipont. Mitsch. et Wetzel.—7 *Dimovere lacerti* Dess. 1. et Dess. 2. a m. sec.—9 *Atqui non ego tygris velud aspera* Harl. 4.—10 Multi codd.

## NOTE

trem quærenti, cum vite? Legunt vulgo: *Nam seu mobilibus veris inhorruit Adventus foliis*: ut sit lypallage, pro: Seu folia veris adventu inhorruere mota, scilicet vento quolibet tenni, puta Zephyro. Quod nec omnino placet. Quid si referatur ad vocem antecedentem, *sylvæ*; legamnsque, planiori certe sensu ac sententia: *seu mobilibus veris inhorruit Adventum foliis*; id est: Seu motis foliis sylvæ inhorruit ad ventum levem, Zephyrum nempe veris comitem. Vel: *seu mobilibus veris inhorruit Adventu foliis*; id est: Seu tremuit sylvæ foliis motis veris adventu, flante Zephyro nimirum.

6 *Seu virides rubum Dimovere lacertæ*] Sive latentes in rubo lacertæ discurrendo strepitum edidere, tantulum commoventes fruticem et spinas: tum vero hinnulens trepidat, cor palpitat, et genua labant. De lacertis vide Plin. VIII. 39. et alibi.

9 *Atqui non ego te, tigris ut aspera, &c.*] Ego non nocendi, sed amandi cupiditate persequor te, Chloë: cur me fugis? Apud Ovid. Met. 1. 504.

Apollo Daphnen insequens: 'Nympha, precor, Penei, mane: non insequor hostis: Nympha, maue. Sic agna lupum, sic cerva leonem, Sic aquilam penna fugiunt trepidante columbæ.'

*Tigris ut aspera*] Hujus tanta fertur crudelitas, ut sponte hominem petat, cum reliquæ feræ, nisi fames aut ira stimulet, ultro fugiant. Plin. VIII. 18. 'Tigrin Hyrcani et Indi ferunt, animal velocitatis tremendæ,' &c.

10 *Gætulusve leo*] 'Gætulia tota ad flumen Nigrin, qui Africam ad Æthiopia dirimit,' inquit Plin. v. 4. lib. vero VIII. cap. 16. 'Leoni tantum ex feris clementia in supplices: prostratis parcit: et ubi sævit, in viros prius quam in feminas fremit: infantes non nisi magna fame. Credit Libya intellectum pervenire ad eos precum. Captivam certe Gætuliam reducem audivi, multorum in sylvis impetum a se mitigatum alloquio, ausam dicere se feminam, profugam, infirmam, supplicem animalis omnium generosissimi ceterisque imperantis, indignam ejus gloria prædam. Varia

Tandem desine matrem  
Tempestiva sequi viro.

aut leo e Gætulia. Ergo viro matura desine aliquando genitrici inhærere.

\*\*\*\*\*

*Getulus*: Gr. est Γαρούλος.—12 Unus Bersmanni et Dess. 2. viro sequi.

NOTÆ

circa hæc opinio, &c. Gætulia Libyæ interioris regio, hodie *Biledulgerid*, magnam habere ferarum copiam a nemine ignoratur. *Frangere persequor*] Phrasis Græca.

ODE XXIV.

AD VIRGILIUM.

Erant Horatio et Virgilio duo corpora, una anima, unus idemque dolor; ut vel ex hac aurea Threnodia, qua Quintilii Vari Cremonensis, Virgilii cognati atque sodalis, obitum miserabiliter deflet, manifestissime patet. Consolatio est ad Virgilium scripta.

QUIS desiderio sit pudor aut modus  
Tam cari capitis? Præcipe lugubres

*Quæ sit verecundia, vel finis dolori, ob jacturam viri adeo dilecti? Doce quæ*

\*\*\*\*\*

Hæc Ode est decima quinta Libri tertii in Ed. Sanadoni. Inscibitur in Laurent. Torrentii, *Threnus in Quinctilium a Virgilio amatum*; Locher. *Ad Virgilium de morte Quinctilii*; Mentel. *Venus in Quinctilium mortuum*. Forsan *Venus* est lapsus librarii pro *Nania*, non pro *Threnus*, ut putat Jani.—1 *Quis desideris* Alt. 2.—2 *Desine pro Præcipe* quidam, teste Dacer. satis inepte. *lugubris* antiquissimi codd. unde multi recentiores Mss. et edd. fecerunt *lugu-*

NOTÆ

Metrum idem quod supra Ode vi.

Suas Horatius querelas jungit lacrymis et querimoniis Virgilii dilectum caput morte sublatum deflentis; ejusque dolorem dividit artificiose quidem, ut imminuat atque consoletur. Vult Sigonius prosopopæiam esse et dialogum Virgilii et Melpomenes, quos Horatius inducit: illum a Musa consilium opemque implorantem, duabus strophis prioribus: hanc respondentem deinceps et consolantem, ab his verbis, *Multis ille bonis*, &c. Sigon. Emendat. lih. 11.

1 *Quis desiderio sit pudor, &c.*] Quem dolere pudeat, quis luctui modum putet adhibendum, amisso tam caro capite? Seneca tamen Epist. 100. sic præcipit: *Est aliquis et dolendi decor: hic sapienti servandus est: et quemadmodum in ceteris rebus; ita et in lacrymis aliquid sat est. Imprudentium ut gaudia, sic dolores exundavere. Æquo animo excipe necessaria.*

2 *Cari capitis*] Eam dicendi formam Græcis Homeroque inprimis amatam notat Eustath. Sic *Odyss.*

Cantus, Melpomene, cui liquidam pater  
Vocem cum cithara dedit.

Ergo Quintilium perpetuus sopor

5

Urget! cui Pudor, et Justitiæ soror

*rulum carmen, o Melpomene, cui genitor impertivit amœnam vocem cum lyra. An igitur sempiternus Varium somnus occupat? Cui Verecundia, atque integra Fides*

~~~~~

*bres*, quod et in vulgatis est. Sane e codd. nil potest confici, quod *lugubris* scribebant etiam pro accus. plural. Bene habet *lugubres*, i. e. molles, mœsti *cantus*; sed mihi exquisitius tamen videtur conjugere *lugubris Melpomene*, ut (more pœtico) ipsa Musa dicatur *lugubris*, dum carmen lugubre canit vel docet.' *Jani. lugubris* habent etiam Harl. 1. 3. 4. 6. Bentl. et *Jani, lugubres* Harl. 2. 5. alii codd. cum Lambin. Cruq. Torrent. Delph. Schrevel. Bond. Baxt. Mitsch. Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd.—5 Nonnulli codd. et edd. *Quintilium*, quod ex lapidd. et monument. probat *Jani.*—6 'Vide an forte

NOTÆ

A. 343. Penelope de absente Ulysse: *Τόλην γάρ κεφαλὴν ποθέω. Tale enim caput desidero.* Il. Θ. 281. *Τεῦκερ, φίλη κεφαλὴ. Teucer, carum caput.* Hanc et Latini usurparunt: 'lepidum caput,' &c.

*Præcipe lugubres, &c.*] Quidam legunt, *lugubris*, et subaudiunt, 'Dea;' hoc sensu: O Melpomene lugubris cantus Dea, præcipe modum lugendi tam dilectum caput. Hanc vero Musam præ ceteris invocat, utpote inventricem Tragœdiæ, rebusque mœstis præsentem. *Auson. Edyll. xx.* 'Melpomene Tragico proclamat mœsta boatu.'

3 *Cui liquidam pater Vocem, &c.*] Musæ sunt filiæ Jovis et Mnemosynæ. Melpomene a cantus suavitate dicta: *μῆλομαι, cano. Liquidam*] Suavem, dulciter fluentem. *Macrob. vi. 3. ex Hostio Poëta*: 'si mihi linguæ Centum, atque ora sient totidem, vocesque liquatæ.' *Pers. Sat. 1. 35.* 'plorabile si quid eliquat.'

5 *Ergo Quintilium, &c.*] Exclamatio gravis index doloris. Sic amici luctu suo evincere conatur; sic et illabatur in ejus animum, ut majorem habens fidem solatium facilius admittat, immo et aliquantulam ob-

jurgationem. Sic bene utitur Poëta consilio a Musa, quam statim invocavit, accepto.

*Quintilium*] Vel Cremonensem illum Virgillii atque Horatii amicum, ejus meminit *Euseb. Chron. Olymp. 189.* vel præfectum Romanæ exercitus, qui cum tribus legionibus atque auxiliariis copiis cæsus in Germania ab Arminio Germanorum Rege. *Dio lib. Lvx. Sueton. August. cap. xxiiii.*

*Perpetuus sopor*] Sic et 'longus somnus,' pro morte, *iii. Od. 11. 38.*

6 *Cui Pudor, &c.*] Breve sed ingens Quintilii elogium. *Pudor*, quem *Tull. de Finibus 11.* 'moderatorem cupiditatis' appellat. Hinc et de *Orat. 1. n. 122.* *Crassum* ita laudat: 'Fuit mirificus quidam in *Crasso pudor.*'

*Justitia soror Incorrupta Fides*] Ex *Platone* *Justitia* cum in Deos observatur, vocatur *Pietas*; *Fides* autem, cum erga homines. *Tull. Offic. 1. n. 23.* 'Fundamentum justitiæ fides.' Et *Partit. Orat.* 'Justitia erga Deos religio, erga parentes *Pietas*, vulgo autem bonitas; creditis in rebus *Fides*, in moderatione animadvertendi lenitas, amicitia in benevolentia no-

Incorrupta Fides, nudaque Veritas  
 Quando ullum inveniet parem?  
 Multis ille bonis flebilis occidit;  
 Nulli flebilior quam tibi, Virgili.  
 Tu frustra pius, heu! non ita creditum  
 Poscis Quintilium Deos.  
 Quod si Threicio blandius Orpheo

10

*Justitiæ germana, et Veritas simplex quando reperient similem quenquam? Is certe plurimis occubuit probis lugendus: at nemini magis quam tibi, Maro. Tu religiosus incassum, eheu, Quintilium repetis a Numinibus, haud sic concessum. Etiamsi dulcius, quam Thrux Orpheus, chordam pulsas arboribus auscultatam, mi-*

\*\*\*\*\*

legendum: *cui Pudor, et Justitia, et soror Incorrupta Fides.* Waddel.—8 Lamb. Cruq. Torrent. Delph. Schrevel. Bond. Baxt. Wetzel. et Comb. *inveniet*; Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. plus decem codd. Bentleii, Alt. 1. 2. omnes Lipss. Mentel. Brod. Locher. Ascens. Venett. 1477. 1478. 1479. Vet. Comb. Bentl. Cuning. Sanad. Jani, Mitsch. Bipont. Wakef. et Kidd. *inveniet*. 'Est etiam Horatianæ consuetudini convenientius, ut 1. Od. 3. 1. 3. 1. Od. 34. 9. &c. Mihi probabile, et Lambini, Torrentii, Cruquii, aliorumque codd. multos sic exhibuisse; sed viros doctos pro errore librarii habuisse, et sic neglexisse.' Jani.—9 *Multis ille quidem* Glarean. Venet. 1509. et vulgg. edd. ante Lambin. *Multis ille bonis* duo Vat. Don. Faërn. Ursin. Tornes. Nicotian. Russard. Bland. 1. 2. 3. 4. Martin. Sil. Div. tres Torrentii, Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Venett. Mediol. et edd. recentt.—10 *Vergili* est in multis codd. et edd. vett. solenni varietate.—11 *Sed frustra* Joan. du Hamel ex codd. et recepit Sanad. *Heu frustra* in aliis codd.—13 *Quid? si Threicio* quinque Lambini, omnes Cruq. præter unum, Gott. omnes Lipss. Dess. 1. 2. et Brod. Et sic Lamb. Cruq. Brut. Heins. Cun. Sanad. Baxt. Wetzel. et Wakef. *Mox Num vana* (ut interrogatio sit) quinque Lamb. omnes Cruq. præter unum, Lipss. Desss. Pulm. 1. 2. 3. 4. et sic Lamb. Cruq. Brut. Heins. Cun. San. Baxt. Talbot. et Pine. *Sed Quod si* et *Non vana* Porphy. Harl. 4. omnes Torrent. Mentel.

## NOTÆ

minuatnr.'

7 *Nudaque Veritas*] Cujus 'magna vis, quæ contra hominum calliditatem et solertiam se per se ipsa defendat,' ut ait Tull. pro Cælio. et Offic. 1. n. 109. 'Sunt alii simplices et aperti, qui nihil ex occulto, nihil ex insidiis agendum putant, veritatis cultores, fraudis inimici.'

9 *Multis ille bonis, &c.*] Legunt alii: *Multis ille quidem, &c.* *Nulli flebilior quam tibi, Virgili*, utpote vir bonus, amicus, cognatus.

11 *Tu frustra pius, &c.*] Jam castigare incipit leniter immoderatum amici luctum. *Non ita creditum*] Id

est, non ea lege ut non moreretur. Scilicet quæ donantur non solent repositi; at que credita et commissa sunt, cum liberit repetantur. Quintilius ita creditus nobis ad tempus, tandem sine injuria eripitur: immo tum creditor utitur jure suo. Vide ergo, Virgili, ne cum poscis Quintilium Deos, videre non solum pius heu frustra, sed et præpostere; atque in Deos iniquus. Læret. III. 984. 'Vitaque mancipio nulli datur; omnibus usu.'

13 *Quod si Threicio*] Alii legunt, *Quid si*. Alii, *Qui si*. Et pro *Non*, interrogative *Nun*. *Threicio blandius*

Auditam moderere arboribus fidem ;  
 Non vanæ redeat sanguis imagini, 15  
     Quam virga semel horrida,  
 Non lenis precibus fata recludere,  
 Nigro compulerit Mercurius gregi.  
 Durum ! sed levius fit patientia,  
     Quicquid corrigere est nefas. 20

nime tamen vita reddatur inani simulacro, quod tremendo semel caduceo ad turham atram aggregarit Mercurius nequaquam facilis exorari, ut fata rescindat. Grave quidem est illud: at tolerabilius ferendo efficitur quodcumque immolare haud licet.

~~~~~

Altt. &c. et sic Locher. Ascens. Venett. Basil. 1531. 1580. Steph. Rutgers. Fabric. T. Fab. Dacer. Bentl. Jones. Heyn. Obsa. ad Tibull. p. 155. 'Mihi quidem, quod aiunt, interrogationem vividiorum facere locum, id ipsum duplicet; nam molliorem esse sententiam, minusque offendere potuisse mæ-tum Virgillum, si sine interrogatione instar querelæ efferatur, plane sentio. Qui si conj. Cruq. Quis si conj. T. Faber.' Jani. Cuning. blandior.—16 Quam virga simul quidam Bersmanni.—17 Quædam edd. vett. ap. Jani, Non levis. Quidam ap. Fabric. reducere, interpolate.—20 Codex vetustissimus Marcilii, Quicquid corrigier nequit.

#### NOTE

Orpheo, &c.] Adverte comparisonem Virgilii cum Orpheo. Sensus est: Nosti Orphen, arboribus cantus suavitate pertractis, a se demulcendum etiam sperasse Inferorum tyrannum, ut Eurydicem uxorem morte ablatam redderet; sed irrito et inani conatu: sic tu, etsi vincas Orpheum carminis dulcedine, haud tamen flectas Numina, ut Quintilium restituant.

15 Non vanæ redeat sanguis imagini] Non vita redeat mortuo, non anima remittatur in corpus exanime. Itaque vanam imaginem interpretari libet hominis umbram, manes. Virgil. Æneid. iv. 654. 'Et nunc magna mel sub terras ibit imago.' Et Æneid. vi. 202. 'Et ni docta comes tenues sine corpore vitas Admoneat volitare cava sub imagine formæ.' Sanguis] Vita. Æneid. ix. 349. 'Purpuream vomit ille animam.'

16 Quam virga semel, &c.] De caduceo Cunctii, ejusque animas deducendi potestate, vide supra Ode x. vs. 18.

17 Non lenis precibus fata recludere]

Virgil. Georg. iv. 469. de Orpheo: 'Manesque adiit, regemque tremendum, Nesciaque humanis precibus assuescere corda.' Æneid. vi. 376. 'Desine fata Deum flecti sperare precando.'

18 Nigro compulerit gregi] Ceteris Manibus aggregarit, et ad Plutonem perduxerit.

19 Levius fit patientia Quicquid, &c.] Euripid. Phœniss. Δεῖ φέρειν τὰ τῶν θεῶν. Senec. 'Optimum est pati quod emendare non possis.' Plaut. Captiv. II. 1. 1. 'Decet id pati æquo animo: si id facietis, levior labos erit.' Virgil. Æneid. v. 710. 'Superanda omnis fortuna ferendo est.' Ovid. Met. VIII. 633. 'paupertatemque ferendo, Effecere levem.' Contra vero, quisquis mala necessaria impatienter et inique fert, quid aliud, quam novum sibi dolorem creat, et malum malo addit? Ejusmodi hominem, qui communia cunctis mortalibus incommoda respuit, egregie angillat Juvenalis, et 'gallinæ filium albæ' per ludibrium vocat, Sat. XIII. 141.

ODE XXV.

AD LYDIAM.

Sub Lydiæ nomine amicæ cuidam suæ jam vetulæ, diu autem nimis arroganti, furiose insultat.

PARCIUS junctas quatiunt fenestras  
 Ictibus crebris juvenes protervi,  
 Nec tibi somnos adimunt; amatque  
 Janua limen,  
 Quæ prius multum facilis movebat

5

*Fenestras tuas clausas rarius modo verberibus impetunt adolescentes procaces, neque tibi soporem auferunt: jamque limini adherent fores, quæ antea valde volu-*

Deest hæc Ode Editioni Sanad. Epigraphe in quibusdam ap. Jani, *In Lydiam*; alii addunt *vetulam*, vel, *de superbia ipsius*.—1 *Parcius vincas* quidam ap. Lamb. et Bentl. solenni varietate. Vide ad Tibull. i. 1. 64. *quatiunt* Landin. improbante Jani.—2 *Jactibus* omnes Cruq. præter Div. quidam Torrent. Harl. 2. 3. 5. 6. Harl. 1. a m. sec. tres Lamb. (cui valde placet) Pulm. 2. 3. 4. Mentel. Franeq. unus Bersin. Sax. Alt. 2. Dess. 2. Lips. tres, Bentleii, Græv. Leid. et Regin. probante, ut videtur, N. Heins. ad Ovid. Met. ix. 36. 'Sed præstat auctoritate *Ictibus*, et convenientius est. *Actibus* quidam. *Tactibus* conj. Rutgers. et N. Heins. l. l. ex Claudian. Eutrop. i. 93.' Jani.—5 *Pro faciliis, faciles* habent Mentel. Franeq. Altit. et satis multi alii recentiores, item Venett. Basill. Ascens. et sic Lambin. Torrent. Brut. Rutg. Fab. Steph. Heins. Dacer. Delph. Schrevel. Bond. et Wetzel. Sed *facilis* quidam Lamb. Blandd. Cruq. Bentleii, Regin. Pulm. 1. Lips. tres; et pro nominat. sing. accepit Commentat. Cruq. et Acron, qui exponit 'uncta, ne resonaret.' Sic et Locher. Fabric. Cruq. Bentl. Cun. Baxt. Jani, Mitsch.

NOTÆ

Metrum idem quod supra Ode 11.  
 1 *Parcius junctas quatiunt, &c.*] Solebant juvenes meretricum fores ac fenestras lapidibus quatere, noctu quidem, ut aperire cogent, seque admittere. Vide plura Not. ad Od. x. et 111. Od. 26.  
 3 *Amatque Janua limen*] Janua vix discedit a limine, illudque videtur amare: jocus amarulentus, quo significatur raro januam aperiri, paucis adeuntibus, Lydiamque annis deflorescentem cunctis fastidientibus.

*Cardines*] Usu nempe assiduo volubilis erat cardo, vel bene unctus hand strepebat, atque, ut ait Plautus, 'lepidus' non mutiebat, dum aperiretur 'ædes festivissimæ'; et paulo antea, 'bellissimum, hercle, et taciturnissimum' ostium, quod 'nunquam ullum verbum mutit, cumque aperitur, tacet'; cumque meretricula 'noctu clanculum exit, tacet.' Curcnl. i. 1. Item: 'placide egredere, et sonitum prohibe forum, et crepitum cardinum ... suffundam aequalam.' Ibid. i. 3. in it.

5 *Quæ prius multum facilis movebat*  
 Delph. et Var. Clas.

Horat.

M

Cardines. Audis minus et minus jam :

' Me tuo longas pereunte noctes,

Lydia, dormis ?'

Invicem mœchos anus arrogantes

Flebis in solo levis angiportu,

10

Thracio bacchante magis sub inter-  
lunia vento

*biles agebant cardines. Infrequentius deinceps et infrequentius audis: Dum ego tuus pereo, Lydia, quiescis longis noctibus. Jam vetula plorabis vicissim adulteros superbos, contemta in angiportu deserto; dum Thrax ventus sævit gravius circa*

~~~~~

Bipont. Comb. Wakef. et Kidd.—6 Cnning. emend. audit.—7 *Me tu o* Palm. quatuor, Torrentii tres, et Lips. *longam p. noctem* emend. Bentl. eumque, non præter solitum, secutus est Kidd. *longa p. nocte* Exc. Sax.—8 *Lydia, dormis?* cum interrogationis signo Lambin. Fab. Hains. Bentl. Bax. Delph. Schrevel. Jani, Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. *Lydia, dormis!* Mitsch.—10 Landin. *angiporto.* Dicebatur et 'angiportum,' teste Priscian. vi. p. 719.—11 *Thracio* recepit primus Gesuer. ex Gott. et Florent. 1482. et sic Harl. 2. 4. 5. *Thracio* Harl. 1. 3. 6. et ceteri codd. et edd. *bacchata* conj. Bentl. qui tamen edidit *bacchante.* Vir quidam doctus ap. Jones. conj. *bacchante vagans sub.*—12 *Post vento* omnes fere edd. habent colon, quod sustulit Gesuer. eum-

#### NOTÆ

6 *Audis minus et minus jam, &c.*] Minus minusque in dies ad te mœchi tentitant: pauciores jam habes amatores, qui occentent fores tuas, id est, ante illas cantiones amatorias canant; qualis est III. Od. 10. qualis est hæc: *Me tuo longas pereunte noctes, Lydia, dormis?* id est, me præ amore tuo contabescente, somnumque haud capiente, altum dormis: tu quieta valde stertis longas noctes, dum inquietum me sollicitumque tui desiderium excitat et vigilare cogit.

7 *Longas noctes*] Expectanti nimirum et desideranti longum semper videtur tempus.

9 *Invicem mœchos anus arrogantes Flebis, &c.*] Tandem vices tuæ adven- tarunt: olim flore juventutis ac formæ superba deperentes te ridebas adolescentes virosque quoslibet: jam anus facta frustra lucrum et mœchos quæres; hi vero te senio deformatam spernent arrogantes. Ovid. Art. III.

70. 'Tempus erit quo tu, quæ nunc excludis amantem, Frigida deserta nocte jacebis anus.'

10 *In solo levis angiportu*] Vaga, observans si quis triobolaris agas commeat ad te: vel, amans leviter, juvenill more, et fiens te despici: vel nullius pretii, jamque ab omnibus relicta, in *angiportu* solitario et a paucissimis frequentato.

11 *Thracio bacchante magis, &c.*] Tumque frigidum perpetiere ventum: et sicut olim tui amatores eo argentes vidisti, et contempsisti, ita nunc alii te ridebunt sub dio pernoctantem. *Thracio vento*] Hic respectu Græciæ Septemtrionalis est: adde quod regio perquam frigida est Thracia: unde et officina ventorum appellata: atque in ea regnasse Aquilo fertur: hinc apud Græcos Poetas Thracius ventus pro Aquilone passim usurpatur. Latini vero eam quoque dictionem imitati sunt, quanquam

Cum tibi flagrans amor, et libido,  
 Quæ solet matres furiare equorum,  
 Sæviet circa jecur ulcerosum ;  
 Non sine questu,  
 Læta quod pubes hedera virenti

15

*Luna intermenstrua ; quando libidinosus ardor, qui suavit equas reddere furiosas, inflammabitur ad hepar tuum ulceribus plenum ; haud absque luctu, eo quod juven-*

que secuti sunt Mitsch. et Wakef.—17 ‘ Benti. virente e sno cod. Græv. et Mar. Vict. p. 2604. putans etiam id esse consuetudini Horatii et Augustei sæculi convenientius, quam virenti. Sed cum in ipso Horatio multa sunt

## NOTÆ

improprie et *καταχρηστικῶς* quandoquidem ventus Septemtrionalis in Italiam nequaquam a Thyacla venit. Epod. XIII. 3. ‘ Nunc mare, nunc sylvam Threicio Aquilone sonant,’ &c.

*Bacchante magis sub interlunia*] Eo tempore quod intercedit inter duas Lunas, veterem et novam ; id est, cum Luna non apparet, tum crebræ sunt tempestates, et frigidiores vehementioresque venti. Theophrast. libello de Ventis. *χειμῶνότεροι τῶν μηνῶν αἱ σύνοδοι.* *Interlunia*] Plinius XVI. 39. dicit, interlunium alios Lunæ coitum (quia nempe tunc Sol cum Luna conjungitur et congregitur : Græci *σύνοδον* vel *συνόδιον*) alios silentis Lunæ appellare. Et XVIII. 32. ‘ In coltu, quod interlunium vocant, cum apparere desierit.’ Hoc porro Virgil. ‘ Lunæ silentium ;’ Apul. ‘ Illunium,’ Varro ‘ intermenstruum’ nuncupat. Lege, si vacat, Cæll. Rhodig. xx. 32.

14 *Quæ solet matres furiare equorum*] Rem explicat Virgil. Georg. III. 266. ‘ Scilicet ante omnes furor est insignis equarum : Et mentem Venus ipsa dedit,’ &c. Prudent. contra Symmachum I. 15. ‘ Advena quos profugus gignens, et equina libido Intulit Italix : Tuscis namque ille puellis Primus adhiuivit, simulato numine

mæchus.’ Huc etiam pertinet audax et elegans ea dictio quam in Pisonem adhibet Tullius, n. 69. ‘ Itaque admissarius iste, simul atque auditit a Philosopho voluptatem tantopere laudari, nihil expiscatus est : sic suos sensus voluptarios omnes incitavit, sic ad illius hanc orationem adinnivit, ut non magistrum virtutis, sed auctorem libidinis a se illum inventum arbitraretur.’

15 *Sæviet circa jecur ulcerosum*] Cum te libidinis aget furor talis, qualis esse solet equina, inflammabitque jecur tuum ; tum certe mirum in modum discruciare. *Jecur*] In quo amoris sedes est atque libidinis ; ex Platone et aliis. *Ulcerosum*] Intus libidine multa sancium, tectisque ulceribus corruptum. Non. Marcell. ‘ Ulcus,’ inquit, ‘ tecta est et clausa malignitas.’ Et Servius ex Varrone, ‘ Vitium obscæne libidinis ulcus vocatur.’

16 *Non sine questu, Læta quod pubes, &c.*] Neque poteris dolorem continere, quin erumpat in querimoniam, quod juvenes vetulam te fastidiant, marcescentem posthabeant ; adolescentulas autem ætate virentes secitentur.

17 *Hedera virenti Gaudeat atque*

Gaudeat pulla magis atque myrto ;  
Aridas frondes Hyemis sodali  
Dedicet Euro.

20

*tus hilaris hedera virenti myrtoque subnigra letetur amplius ; sicca vero solia consecret Hebro hyemis socio.*

exempla desinentis in i talis ablativi, quæ Bentl. nulla auctoritate corrigit, tum et in Virgilio facile reperiuntur, ut Ecl. viii. 27. Æn. i. 246. In poeta sane magis placeat *virenti*, ut minus vulgare. *Jani.*—18 Ald. *pulla, magis a. myrto* ; Heins. emend. *pulla magis, atque myrta Aridas, &c.*—19 *Horridas frondes* Alt. 2.—20 '*Hebro vel Ebro fere, qui nunc noti sunt, codd. et editt. vet. eamque lectionem defendunt inprimis Dacer. Johnson. et Christ. Retinent quoque eam Jones. et Baxt. (qui de Hebro Liparæo adeo cogitat, ex iii. Od. 12. 6.) Hebrum, Thraciæ notum fluvium ('nivali compede viuctum,' i. Epist. 3. 3.), Hyemis, cujus perpetua apud poetas sedes Thracia est, sodalem dicere æque egregie poterat, ac Danubius et Rhœnus ap. Claudian. Bell. Get. 339. 'Boræ sodales' dicuntur. Bene etiam habet per se *dedicare Hebro*, ejusque numini, cum quid in flumen projicitur. At juvenes Romani non poterant frondes Hebro dedicare, quicquid disputet Christ. (nam *Vulcano dedicare* longe aliud est), sed debebant Tiberi, aut mari. Nec ferri possit, si quis Hebrum pro quovis flumine velit accipere. Itaque *Euro* conj. Rutgers. et Faber, et recipere Bentl. Cui. Gesn. probante etiam Heyn. ad Æn. i. 317. Cum enim, notante Rutgersio, sollemnis est librariis permutatio literarum *o* et *u*, tum ex *Euro* facile factum *Ebro*, aut ex *Heuro* (ut solent aspirationem addere), *Hebro*. Addo quod edit. Florent. 1482. Gesnero teste, ascriptum habet a manu antiqua, *Euro*. Tum edit. Ascens. 1511. (v. Fabric. Bibl. Lat. ed. Ernesti, t. i. p. 408.) et Argent. 1516. (teste Cuning.) exhibent *Euro*. Ipse etiam Scalig. Poët. vi. 7. *Euro* legit. Quod et sensum præbet aptiorem. Cf. Burm. ad Virg. Æn. i. 317. *Dedicet igni* mavult Scal. l. l. et sic dedit G. Sandby, Lond. 1749. *Jani.**

## NOTÆ

*myrto*] Apposite comparat juvenculas cum *hedera*, quæ facile adhærescit, et 'sequax' vocatur a Persio in Prologo ; item cum *myrto*, quæ Veneri sacra est ; cujus etiam color nigricans et constans est, et quod veteribus in formosis laudabatur exhibet, teste nostro Poëta in Epist. ad Pisones, vs. 37. 'Spectandum nigris oculis nigroque capillo.'

19 *Aridas frondes, &c.*] Vetulas cute contracta et rugosa arescentes non pluris faciat, quam aridas frondes arborum flumini adsitarum.

*Hyemis sodali*] Ob regionis illius frigoris asperissimum, ut ante dixi. Hebrus enim, ex Hæmo fluens monte, Thraciam perfundit, ac in Ægæum mare delabitur. Indicat Horatius

vultum mulieris jam marcidum non longe abesse a senili fœditate ac deformitate, quæ cum hyeme similitudinem habet.

20 *Dedicet Euro* [*Hebro*] Sponte relinquat, oblivioni tradat ac devoteat, non secus ac decedentes in flumen frondes circa autumnum. Quidam legunt *Euro* : ut indicetur vilitas ac levitas scorti vetuli, per folia Euro vento seu quovis alio velut ad ludibrium volvi rapique solita. Scaliger mavult, *igni* ; multaque in hac Ode carpit : at profecto *κακοῦ ἄλλο* toties litasse videatur. Index sit literator quisque. En ejus reprehensivius capita. Sic igitur ille : 'Vicesima quinta in humili genere dicendi est. Illa duo membra sine copu-

## NOTÆ

la non coherent: *Audis minus et minus jam: Me tuo longas pereunte noctes, Lydia dormis?* Neque satis mollis illa locutio: *sebis machos arrogantis*, nisi addas *effectos*. *Levem* pro nuda videtur posuisse, satis dure. Illa quoque omnia, *bacchante magis sub interlunna vento*, videntur esse nnum epithetum Boreæ: alioqui ipso

Borea frigidiora sint. *Ulcerosum*, non servit potius jecori indicando, quam metro sustinendo. Tu, Lector erudite, hinc jam infer, sine affectu esse oportere omnem Aristarchum: intelligisque quam censoria dignus interdum virga sit magnus quisque Censor.

## ODE XXVI.

AD ÆLIUM LAMIAM.

Ælium Lamiam primæ nobilitatis virum et Pompeianum, Reipublicæ curis implicatum, ad res hilares hortatur.

MUSIS amicus, tristitiam et metus  
Tradam protervis in mare Creticum  
Portare ventis, queis sub Arcto  
Rex gelidæ metuatur oræ,

*Ego Musis carus ægritudinem ac timores dabo procacibus ventis deferre in mare Creticum, nequaquam sollicitus, quis ad polum Arcticum regionis frigidæ tyrannus*

-----

Hæc Ode decima nona est Libri tertii in Ed. Sanadoni. Libri calamo exarati apud Torrentium hanc habent Epigraphen: *Ad Musas de Lamia Helio*; alii, *Ad Musam*; *Ad Pimpleam*; *Ad Ælium Lamiam*.—3 Reg. Soc. Bentleyi et Græv. a. m. pr. qui *sub*; Harl. 2. 3. 4. 6. quis *sub*; et sic multæ edd.

## NOTÆ

Metrum idem quod supra Ode 1x.

1 *Musis amicus, &c.*] Pulchram init Horatius laudandi viam, quæque a trita imperitorum consuetudine longe recedat. Illi si laudum quidem acervum congesserint, belle se fecisse existimant. At ingeniosus Poëta Lamiam arte nova celebrat. Primo cura liberum se ab omni jubet esse: tum se convertit ad Musam, quasi minus idoneum tanto se operi intelligat, illamque obtestatur, ut Lamie coronam paret, hoc est, eum consequeret immortalitati. Hæc bene, ut omnia, notavit Parthenius Horatii adversus maledicos acerrimus vindex.

*Musis amicus*] Nimirum quisquis Musas colit, earum præsidio tutus ac lætus semper esse debet: nemo vero iis sedulam potest operam navare, quin omnem animi solitudinem antea deposuerit. Ovid. *Trist.* 1. 1. 14. 'Carmina secessum scribentis et otia quærent.'

2 *Mare Creticum*] Pro quolibet mari ponitur mare quod proximum est Cretæ: insulæ maris Mediterranei amplissimæ, quæ hodie *Candia* vocatur.

3 *Queis [quis] sub Arcto*] Quis domiuetur et regnet ad Boream.

*Sub Arcto*] Sub Ursa: quod cæleste sidus Septemtrionale duplex est,

Quid Tiridatem terreat, unice  
 Securus. O quæ fontibus integris  
 Gaudes, apricos necte flores,  
 Necte meo Lamiaë coronam,  
 Pimplea dulcis: nil sine te mei

5

*timeatur, quidve Tiridati formidinem incutiat. O Pimplea suavis, quæ puris fontibus delectaris, apricos flores colliga, corollam texe meo Lamia. Absque te ni-*

vett.—4 Ascens. et Bonfin. *oræ et Quid, &c.*—5 ‘*Mithridatem* quidam Lamb. cum litura, lib. vet. Turneb. Adv. xxvi. 36. [et Venett.] Et sic ded. Bersm. Ro. Steph. Sed neque de magno illo Mithridate, Ponti R. jam a Pompeio victo, neque de Mithridate, Armeniæ rege, qui demum sub Tiberio innotuit, neque denique de Mithridate, rege Parthorum, ante cladem Crassi jam trucidato, cogitari hic potest. *Mithradatem* edit. Ronillii Lugd. 1559. et quædam aliæ, solenni varietate. *Tyridatem, Tiridatem, Tyradatem, Tyridaten, Tiridaten*, varietates. Optime puto scribi *Teridaten, Τηριδάτην*, ut est ap. Dion. Et sic T. Faber. et Dacer. *Jani. Metridatem* Harl. 2. *Quis Tiridatem* conj. Marcil. Ascens. et Steph. *terreat unice, Securus.*—9 ‘*Pimlea*, vel *Pimplea* vulgo

## NOTE

Ursa Major et Minor, quas Græci ἄρκουρὸν nuncupant. Ab his Polus Arcticus dicitur, ea pars orbis quæ axi et Aquiloni propinqua est. Ovid. Fast. iii. 107. ‘Eesse duas Arctos, quarum Cynosura petatur Sidoniis, Helicen Graia carius notet?’

4 *Gelida oræ*] Ad utrumque polum sævire frigus nemo nescit. Ad Arcticum, mare congelatum seu glaciale, quod anni parte maxima gelu concretum sit, omnibus auditu saltem cognitum. Vide Not. supra Od. xxii. vs. 17. et seq. Terræ Arcticæ versus Boream sunt Spitzbergs, Gronelandia, Nova Dania, Estotilandia, &c. Has vero omnino Boreales non videtur habuisse in animo Horatius; sed potius magis cognitæ ipsius ævo, et paulo mius Septentrionales, nempe Britanniam, Scotiam, Germaniam, Daciam, Scythiam, &c.

*Metuatur*] Respicit fortasse ad duas clades in Germania acceptas; de quibus Sueton. Octav. c. 23.

5 *Quid Tiridatem terreat*] Is, ejecto in exilium Phraate Parthorum rege,

nobilitatis unanimi conspiratione in locum ejus fuerat subrogatus: at cum audisset maximo Scytharum auxilio Phraatem juvari ad recuperandum imperium, ita perterritus est ut ad Augustum relicta Parthia fugerit. Hæc fuisse Justin. lib. xlii. sub finem. Dio lib. li. et lxi. Plutarch. in Antonio, &c.

*Unice Securus*] Quidam vocem, *unice*, referunt ad verbum *terreat*: alii jungunt cum hac voce, *Securus*: id est, singulariter ego et maxime abjeci magnas curas de Republica, et Imperiis exterarum gentium, ut Musis vacem.

6 *O quæ fontibus integris Gaudes, &c.*] O Musa, tuum est laudare meum Lamiam; meos conatus parum valere intelligo; virum immortalis dignum bonore a te celebrari convenit. Ergo quod mihi imprudens sumseram, tu tibi assumes æquum est.

7 *Apricos necte flores*] Necte coronam ex optimis floribus in aprico nascentibus, quibus exornes pro meritis meum amicum Ælium Lamiam.

Prosunt honores : hunc fidibus novis,

10

Hunc Lesbio sacrare plectro

Teque tuasque decet sorores.

*Nil juvant meæ laudes. Novis illum cantilenis, illum cithara Lesbis æquum est consecrari cum a te, cum a tuis sororibus.*

//////////

legitur, et habent alterutrum omnes, qui extant codd. et edd. sed haud dubie corruptum. *Jani.* Gott. habet *Piplea*, sed ultimæ literæ superpositum antiqua inann i. *Piplea* Harl. 1. 2. 5. 6. et Vet. Comb. *Piblea* Harl. 3. *Biblea* Harl. 4. *Pimplei* ediderunt Bentl. Cuning. Sanad. Jones. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Kidd. Jam Nic. Heins. ad Ovid. Met. i. 504. conj. b. l. reponendum *Pimplæi*. Cuning. conj. *te sine nil*; Jones. conj. *nil sine te meis Prosunt*.—10 *Possint* pro var. lect. Jones. *Prosunt* Mediol. Venett. Ald. Delph. al. *Possunt* Heins. Steph. quidam codd. Lamb. cui placet, unus Bersm. tres Bentleii, Venett. ap. Gesn. Rutgers. Cuning. Sanad. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. Cf. Virg. Ecl. iii. 28. Æn. ix. 446. *Crescunt* codex Grævianus.

NOTÆ

8 *Lamiæ*] Is anno post Horatii mortem octavo Consul fuisse cum M. Servilio dicitur, ann. ab U. C. 755. Corn. Tacit. Annal. vi. 27. ita scribit: 'Extremo anni mors Ælii Lamix funere Censorio celebrata; qui administrandæ Syriæ imagine tandem exsolutus, urbi præfuerat. Genus illi decorum, vivida senectus, et non permissa provincia dignationem addiderat.' Vide III. Od. 17.

9 *Pimplea*] A Pimplia, Macedoniæ monte pariter et fonte, Musis sacro, Musæ dictæ sunt Pimpleæ et Pimpleides.